

前三季度全区经济保持稳步恢复态势

今年以来，全区坚持稳中求进工作总基调，全力以赴稳经济、增后劲、提信心，经济持续恢复基础加固、企业预期逐步改善、积极因素集聚增加，高质量发展扎实推进。前三季度，全区实现地区生产总值**67.74**亿元，增长**7.6%**，居全市第**1**位。其中，第一产业增加值实现**4.16**亿元、增长**2.9%**；第二产业增加值实现**41.93**亿元、增长**9.2%**；第三产业增加值实现**21.65**亿元、增长**5.6%**。三次产业比为**6.1%:61.9%:32.0%**。

一、工业生产稳步发展

前三季度，规上工业增加值增长**20.6%**，高于全市**10.1**个百分点，增速居全市第**1**位。工业企业效益持续改善，规上工业实现营业收入**130.57**亿元、增长**24.4%**；规上工业实现利润总额**1.86**亿元，较去年同期增加**3.91**亿元。其中制造业营业收入达到**119.5**亿元，增长**28.2%**，拉动全区工业营业收入**25.0**个百分点。新兴产业稳步壮大，高新技术产业产值、高端装备产业产值分别增长**50.0%**、**69.6%**，分别拉动全区规上工业总产值**23.8**、**15.8**个百分点。运行活力持续提升，全区工业用电量**54831.52**万千瓦时、增长**1.9%**，居全市第**9**位。

二、投资领域平稳增长

前三季度，固定资产投资增长**18.6%**，高于全市**11.6**个百分点，增速居全市第**2**位。从投资领域看，制造业技改投资增长**7.5%**，居全市第**7**位；房地产投资增长**23.2%**，居

全市第 2 位；民间投资增长 15.1%，居全市第 4 位，占全部投资比重 89.1%，居全市第 1 位；高技术投资占全部投资比重达到 17.4%，居全市第 7 位。房地产销售持续向好，商品房销售面积增长 5.1%，居全市第 9 位。建筑业产值增长 14.5%，居全市第 1 位。

三、贸易服务业快速增长

前三季度，社会消费品零售额实现 0.94 亿元、增长 13.2%，居全市第 2 位。按消费类型分，限上批发零售业销售额实现 24294 万元、增长 34.8%；限上餐饮业实现营业额 854.2 万元、增长 28.3%。服务业经济运行良好，规上服务业实现营业收入 23757.4 万元，增长 49.7%。优势产业运行有力，其中，规上交通运输仓储和邮政业增长 822.7%。规上服务业营业利润率较去年同期下降 7.4 个百分点，居全市第 14 位。

四、财政收入稳健运行

前三季度，一般公共预算收入完成 38501 万元，增长 36.2%，居全市第 1 位；其中税收收入 32006 万元，增长 64.6%，居全市第 1 位。税收收入占一般公共预算收入比重 83.1%，居全市第 3 位。一般公共预算支出 46815 万元，下降 20.6%，居全市第 14 位。

五、居民收入稳步增长

前三季度，居民人均可支配收入为 21782 元、增长 7.0%，居全市第 8 位。按常住地分，城镇居民人均可支配收入 26965 元、增长 5.7%；农村居民人均可支配收入 18509 元、增长

7.6%。居民人均消费支出 13372 元、增长 7.9%，居全市 13 位。其中城镇居民人均消费支出 16181 元、同比增长 7.4%；农村居民人均消费支出 11599 元、同比增长 7.9%。

总的来看，今年以来，全区经济运行各类积极因素累积增多，经济稳定恢复的态势仍在延续。下阶段，要锚定目标、加压奋进，全力做好重点企业、行业的跟踪监测，加快培育壮大战略性新兴产业，着力挖掘工业新增长点；积极扩大有效投资，着力强化项目谋划、储备、建设等各环节工作实效，加大要素保障和服务推进力度，实现更多实物工作量；着力助企帮扶强化实体支撑，及时发现企业经营中的苗头性、潜在性问题，协调解决用工、订单、资金、土地等现实困难，有效激发经营主体活力，抓好各项政策落实显效。

主要经济指标

指标名称	单位	累计	增速%	位次
地区生产总值	亿元	67.74	7.6	1
农林牧渔业增加值	亿元	4.52	3.5	—
规上工业增加值	亿元	—	20.6	1
固定资产投资	亿元	—	18.6	2
服务业营业收入	万元	23757.4	49.7	1
社会消费品零售总额	亿元	0.94	13.2	2
一般公共预算收入	亿元	3.85	36.2	1
一般公共预算收入中税收占比	%	83.1	—	3
进出口总额	万元	85666	17.5	12
#出口	万元	84932	18.3	13
#进口	万元	734	-31.1	14
实际利用外资	万美元	1605	-42.8	14
全体居民人均可支配收入	元	21782	7.0	8
全体居民人均消费支出	元	13372	7.9	13
常住人口（2022年）	万人	12.10	—	—